30/04/2003  RMC 1

REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2003.
(Dep. Wladimir Costa)

Solicita que sejam convidados o
Secretário da Receita Federal,
Secretário do Tesouro Nacional e
Secretário de Comércio Exterior,
para prestarem esclarecimentos,
sobre o Sistema Tributário
Nacional e as Atividades de
Comércio Exterior, bem como o
Secretário-Executivo da Fazenda
do Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos  termos regimentais do

artigo 24, incisos XI e XIV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam convidados os Senhores, Dr. Jorge Antonio Deher Rachid – Secretário da

Receita Federal, Dr. Joaquim Vieira Ferreira  Levy – Secretário do Tesouro Nacional,

Dr. Ivan Ramalho – Secretário de Comércio Exterior, para prestarem

esclarecimentos, sobre o Sistema Tributário e as Atividades de Comércio Exterior,

bem como  o Dr. Paulo Fernando Machado – Secretário-Executivo da Fazenda do

Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

A referida solicitação visa esclarecer a todos membros desta

Comissão sobre as distorções que ocorrem com o Sistema Tributário Nacional

refletindo nas Atividades de Comércio Exterior. O Secretário-Executivo da Fazenda

do Estado do Pará, apresentará uma Proposta de Criação do Fundo de

Compensação às Unidades Superavitárias da Federação, com relação às

Importações e Exportações.

Sala da Comissão,       de               de 2003.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

30/04/2003  RMC 2

Deputado Wladimir Costa
PMDB/PA